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ВВЕДЕНИЕ
Амхарский язык относится к эфиосемитской группе семитских языков

афразийской макросемьи. В настоящее время он является государственным

языком Эфиопии и занимает второе место среди семитских языков по числу

носителей после арабского.

Традиция изучения амхарского языка насчитывает несколько столетий:

первая его грамматика была составлена Хиобом Лудольфом совместно с

Аббой Горгорисом в 1698-м году. Первый словарь амхарского языка был

составлен теми же авторами год спустя, в 1699-м.

Следующая грамматика амхарского языка была написана в начале XX

века на итальянском языке Афеворком Гебре Йезусом [Afevork 1905],

эфиопским лингвистом, публицистом и автором первого художественного

произведения на амхарском языке.

Наиболее заметные грамматики были составлены Дэвидом Эпплъярдом

[Appleyard 1994], Вольфом Леслау [Leslau 1995] и Йозефом Хартманном

[Hartmann 1980]. Краткие грамматические очерки амхарского языка на

русском были написаны Е.В. Ганкиным [Ганкин 1969] (в качестве приложения

к словарю), Е.Г. Титовым [Титов 1991] и М.С. Булах в соавторстве с Е.Г.

Титовым [Титов, Булах 2013].

С 1699-о года было выпущено несколько амхаро-итальянских [Guidi

1901] [Guidi 1940], амхаро-французских [Abbadie 1881] [Baeteman 1929],

амхаро-английских [Isenberg 1841] [Kane 1990] и один амхаро-русский словарь

[Ганкин 1969].

Тем не менее, хотя история изучения амхарского языка насчитывает

свыше трехсот лет и амхарский является одним из наиболее исследованных

языков эфиосемитской группы, в его описании все еще присутствуют белые

пятна, а его место в рамках эфиосемитской подгруппы и семитской языковой
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семьи еще точно не определено1, поэтому исследования амхарского не

утратили свою актуальность.

Целью настоящей работы является изучение категорий рода и числа в

амхарском языке в типологическом и сравнительно-историческом контекстах.

Для этого данные категории будут подробно рассмотрены, а затем

сопоставлены с аналогичными категориями в родственных языках. Особый

интерес представляет вопрос морфологической выраженности и

семантического значения женского рода, а также способы образования и

разновидности множественного числа.

Для структурирования работа поделена на три основные главы, первая

из которых посвящена роду и числу в общем языкознании и описывает

концепции, касающихся вопросов происхождения и распределения

грамматического рода, а также возможные варианты выражения и

маркирования рода и числа в языках мира. Вторая глава подробно исследует

категории рода и числа непосредственно в амхарском языке, а третья

посвящена сравнению амхарского с другими языками семитской семьи.

В качестве основного языкового материала использованы словари,

учебные пособия, литература на амхарском языке (тексты Библии и Корана,

народная песня täwu səmañ hagäre), амхароязычная Википедия, а также

работа с информантом.2

1 Хотя единство южноэфиосемитских языков подтверждено [Булах, Коган 2013c: 43], генеалогические

отношения языков внутри подгруппы являются предметом дискуссий [Булах, Коган 2013c: 46]. Место

эфиосемитской группы в рамках семитской языковой семьи также все еще однозначно не определено

[Булах, Коган 2013а: 42]. Подробнее об этом см. главу III.
2 Подробнее об информанте см. Приложение Б.

5

ГЛАВА I. РОД И ЧИСЛО В ОБЩЕМ ЯЗЫКОЗНАНИИ

Понятие рода
Категория рода – «одна из наиболее дискуссионных» и сложных для

понимания категорий языка [Желтов 2017: 365]. А. Мейе назвал род «одной из

наиболее неожиданных категорий», при этом В. А. Виноградов видит причину

«неожиданности» в алогичности распределения грамматического рода

[Виноградов 2018: 306]. Есперсен понимает под термином род

«грамматическое деление слов на разряды» [Есперсен 1958: 263], при этом

принцип различения может опираться как на естественный пол, так и

категории одушевленности и неодушевленности или на нечто иное [Есперсен

1958: 264].

Одним из первых ученых, высказавших сомнение в «естественном»

происхождении грамматического рода, обусловленного половыми

различиями, был Бругман. Он полагал, что окончания, присущие женскому и

мужскому роду, а также другие формальные признаки, были переосмыслены

подобным образом уже постфактум, а их появление предшествовало развитию

«естественного рода». В качестве одного из доказательств своей теории

Бругман видит родовое распределение названий животных, зачастую никак не

коррелирующее с биологическим полом (Hase (m) «заяц», Fuchs (m) «лиса»,

Schlange (f) «змея») [Виноградов 2018: 310 – 311]. То же самое явление

прослеживается и в русском языке (змея (f), лиса (f), малиновка (f)), и в

испанском (caballo (m) «лошадь», cerdo (m) «свинья», rana (f) «лягушка»).

Вышеприведенные названия животных являются гендернонейтральными, то

есть могут обозначать как самок, так и самцов.

С точки зрения А. Мейе происхождение и развитие грамматического

рода уходит корнями в оппозицию «одушевленность – неодушевленность».

По мнению К.К. Уленбека, ключевую роль в процессе становления

грамматического рода сыграло противопоставление «активность –

пассивность». С середины XX века развивается теория о том, что
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возникновение грамматического рода связано с переходом индоевропейского

праязыка от активного строя к номинативному, «так что на стадии активной

типологии индоевропейский язык должен был обладать двухклассной

системой активных/инактивных имён, которая через признак

одушевлённости/неодушевлённости трансформировалась в родовую»

[Виноградов 1990]. Хотя В. А. Виноградов в статье опирается

преимущественно на данные индоевропейской семьи, анализ языков нигер-

конго также приводит к выводу о «первичность противопоставления

«личность/ неличность» при формировании именных классификаций»

[Желтов 2017: 374].

Мейе, а также его последователь Е. Курилович полагают, что женский и

мужской грамматические роды образовались из класса одушевленных

существительных, при этом изначальная оппозиция заключалась в

противопоставлении мужского (одушевленного) рода среднему

(неодушевленному), а женских род образовался позднее и является

деривативным по отношению к мужскому [Виноградов 2018: 312]. Однако

имена женского рода во многих языках не ограничиваются обозначениями лиц

женского пола. Во многих языках (например, в романских, германских и

некоторых семитских) абстрактные имена также тяготеют к женскому роду.

Поэтому А. Мартине подчеркивал необходимость разграничивать

деривационную и согласовательную категории женского рода. Сам Мейе

также признавал условность объяснения женского рода в качестве

разветвления одушевленного класса [Виноградов 2018: 312 – 313]. Одним из

главных доказательств своей теории Мейе видел в родовой вариативности

некоторых имен. Так, в древнегреческом слово as.ˈtir («звезда») могло

относится как к женскому, так и к среднему роду. Мейе усматривает в этом

непостоянстве логику: грамматический род присваивается говорящим в

зависимости от того, подразумевает он неодушевленный объект или живую

сущность под этим словом. Согласно Мейе, если неодушевленный объект
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является сакральным, то язык скорее присвоит ему женский или мужской род,

нежели средний [Виноградов 2018: 313].

Однако одного деления имен на группы для грамматического рода

недостаточно. Как отмечает Корбетт, чтобы прийти к выводу, что в языке

имеется грамматическая система рода, нужно убедиться, что она затрагивает

не только существительное, но и другие части речи, а также влияет на

согласование [Corbett 2013b]. «Если классификация основана только на имени,

то мы имеем дело со словообразованием» [Желтов 2017: 370]. Тем не менее

стоит отметить, что в некоторых случаях следует сделать исключение: в

идиомах, в которых классификация влияет только на имя, однако

взаимодействует с другой словоизменительной категорией, подобный процесс

является обязательным, а, значит, грамматическим. Данная деталь важна для

описания некоторых идиомов гур, «в которых классификация выражена

только в имени, но кумулятивно с категорией числа» [Желтов 2017: 371].

Cогласно «Лингвистическому энциклопедическому словарю» под

редакцией Виноградова, род – это «грамматическая категория, свойственная

разным частям речи и состоящая в распределении слов или форм по двум или

трём классам, традиционно соотносимым с признаками пола или их

отсутствием <…> Классифицирующая категория для существительных,

анафорическая — для местоимений 3‑го лица единственного числа,

словоизменительная (синтаксическая) — для остальных частей речи»,3 что

фактически подтверждает позицию Есперсена и Корбетта по данному

вопросу.

Количество родов в языках мира и слова общего рода.
В то время как в сино-тибетской и австронезийской (за исключением

языка тагалог, заимствовавшего систему грамматического рода из испанского

языка) семьях не выделяют грамматического рода, он присутствует в языках

3 http://tapemark.narod.ru/les/417a.html (Дата обращения 10.05.2023).

http://tapemark.narod.ru/les/417a.html
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индо-европейской и афразийской семей, причем в афразийских языках

выделяется два рода (мужской и женский), а в индо-европейской – от двух до

трех в зависимости от группы и/ли конкретного языка.

Некоторые лингвисты не делают различий между системами

грамматического рода и именных классов, выделяя таким образом языки c

четырьмя, пятью и более грамматическими родами [Corbett 2013c].

Исследователи отмечают, что довольно сложно провести черту между

системой родов и системой именных классов [Есперсен 1958: 264] [Corbett

2013c]. В.А. Виноградов называет системы родов и именных классов

«разновидностью согласовательных классов».

По определению А.А. Зализняка, «согласовательный класс – это

совокупность существительных, требующих (при фиксированном

грамматическом значении) одинаковых словоформ любого атрибута

(адъективной части речи – прилагательных и т. п.) при согласовательной

синтаксической связи» [Сичинава 2011]. Однако в некоторых языках,

например, в русском, система родов не является как таковым

согласовательным классом, так как категория одушевленности также играет

роль при согласовании. Так, формы винительного падежа отличаются у

одушевленных и неодушевленных имен. По этой причине лингвист Н.Н.

Дурново, не разделяя понятия грамматического рода и согласовательного

класса, считает, что в русском языке 6 грамматических родов [Сичинава 2011].

Помимо основных грамматических родов в некоторых языках

выделяется также общий род, однако слова, принадлежащие к этой группе, не

образуют самостоятельный согласовательный класс. К общему роду относятся

одушевленные существительные, обозначающие людей и/ли животных,

которые можно согласовать как по женскому, так и по мужскому роду в

зависимости от биологического пола описываемого лица. Общий род

выделяется в русском языке [Сичинава 2011]. Некоторые лингвисты выделяют

общий род также в английском языке. Так, по мнению Ноубла Батлера, слова
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person, child, parent и другие относятся к общему роду, так как могут

обозначать в одинаковой степени лиц как женского, так и мужского пола, а

для уточнения биологического пола обозначаемого человека или животного

приходится использовать дополнительные слова, например, cock или hen в

отношении птиц [Butler 1874: 51].

В шведском языке выделяется всего два грамматических рода: средний

и общий [Groghan 1995: 18], причем общий род образовался в результате

«сращения» мужского и женского, причем к т.н. «общему роду» относятся не

только одушевленные существительные, а сама категория развилась в

результате утраты различий между мужским и женским грамматическим

родом.

История развития категории общего рода в шведском языке коррелирует

с мнением лингвистов, рассматривающих подобные слова не как одну, а как

две омонимичные лексемы разных родов [Сичинава 2011].

Определение рода существительных
Определение рода имени, согласно Гревиллу Корбетту, может опираться

либо на его значение, либо на его форму [Corbett 2013b]. Рассмотрим

несколько примеров из идиомов разных языковых семей и ветвей, чтобы

проиллюстрировать вышесказанное. Так, например, в языке каннада

(дравидийская семья) всего три грамматических рода. Между женским и

мужским родом распределяются имена, означающие лиц мужского или

женского пола, а также божества, злые духи и небесные тела. Все остальные

слова относятся к среднему роду [Corbett 2013a]. Получается, в языке каннада

распределение по роду мотивировано исключительно семантически. В

литературном немецком языке (далее – ЛНЯ)4 грамматический род тоже

4 В данной работе будет рассмотрена литературная норма немецкого языка, так как род существительных

может варьироваться от диалекта к диалекту. Кроме того, вопрос признания некоторых идиомов внутри

германской языковой ветви самостоятельными языками до сих пор является спорным. Под литературной

нормой в данной работе понимается Hochdeutsch.
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коррелирует с биологическим полом, когда речь идет об одушевленных

существительных (Mann (m) «мужчина», Frau (f) «женщина»).

Тем не менее далеко не всегда в ЛНЯ биологический пол соответствует

грамматическому полу (Weib (n) «женщина» (уст. или руг.), Person (f)

«персона, особа», Mensch (m) «человек»).

Для языков славянской семьи данная тенденция также не является

редкостью. Так, в русском языке слово человек тоже имеет мужской род, как и

в ЛНЯ, хотя и не подразумевает под собой исключительно лиц мужского пола,

в то время как в украинском языке слово людина («человек») относится к

женскому роду.

Стоит отметить, что иногда грамматический род существительных в

языке, хотя и не коррелирует с биологическим полом, имеет под собой

некоторую семантическую подоплеку. Использование среднего рода по

отношению к одушевленным лицам в ЛНЯ может быть семантически

оправдано вопреки несоответствию биологическому полу. Так, дети и

детеныши, то есть маленькие люди и звери, как правило имеют в ЛНЯ средний

род (Kind (n) «ребенок», Mädchen (n) «девочка», Kücken (n) «цыплёнок»).

Это правило распространяется и на неодушевленные существительные,

если к ним прибавляются уменьшительно-ласкательные суффиксы -chen, -lein

и другие, как, например, в слове «девочка», то есть в данном случае род

обоснован и семантически, и грамматически. Корбетт отмечает, что

уменьшительно-ласкательные суффиксы часто предполагают средний род в

индоевропейских языках, а Манфред Крифка утверждает, что чем старше

подразумеваемая девочка, тем скорее в ЛНЯ по отношению к ней будет

использовано местоимение женского рода (sie «она»), и, наоборот, чем младше

она, тем скорее по отношению к ней употребят местоимение среднего рода (es

«оно»). Таким образом, грамматический род в данном случае связан не с

биологическим полом лица, а с социокультурными представлениями о гендере
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[McConnell-Ginet 2014: 10] и половозрелости, а именно об отсутствии

(четкого) «гендера» у неполовозрелых лиц. В некоторых же языках, как,

например, в испанском языке, не имеющим среднего рода,

противопоставление большого и маленького накладывается на оппозиции

мужского и женского родов (cajón (m) «сундук», caja (f) «коробка»)

[Виноградов 2018: 307].

Однако уменьшительно-ласкательные суффиксы – не единственные

морфемы, образованные с помощью которых слова должны относиться к

определенному грамматическому роду. То же самое наблюдается и при

использовании феминитивов. Хотя, как отмечает Есперсен, количество

устоявшихся феминитивов во многих языках непропорционально мало по

отношению к наименованиям профессий, что в первую очередь связано с тем,

что многие сферы были закрыты для женщин или продолжают быть

закрытыми и по сей день. Так, в английском языке для обозначения

большинства профессий используются слова общего рода, которые в

зависимости от контекста могут обозначать лиц как женского, так и мужского

пола. Кроме того, некоторые феминитивы не равнозначны по смыслу

наименованиям профессий, от которых образованы, и имеют яркую или

контекстную пейоративную коннотацию. Например, poetess и poet могут быть

не равнозначны по смыслу в некоторых контекстах, и тогда человек, которого

называют poet, характеризуется большим талантом, нежели тот, по

отношению к кому применяется феминитивная форма [Есперсен 1958: 219].

Тем не менее биологический пол – не единственная возможность

соотнести значение слова с его грамматическим родом. Так, род может быть

обоснован семантически принадлежностью к какой-то определенной группе.

Согласно Виноградову, в любом языке имеются т.н. «генерические» слова,

«осуществляющие классификацию объектов на лексическом уровне» [Желтов

2017: 370]. В некоторых же языках «генерические» слова распределяют

существительные и на грамматическом уровне. Например, в ЛНЯ практически
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все виды рыб относятся к мужскому роду, так как само слово «рыба» имеет

мужской род (Fisch (m) «рыба», Blei (m) «лещь», Kabeljau (m) «треска»).

Тоже явление наблюдается в ЛНЯ в отношении различных видов птиц

(Vögel (m) «птица», Falke (m) «сокол», Habicht (m) «ястреб»).

Как отмечает Есперсен, подобное явление «выравнивания рода» у слов,

принадлежащих к одной семантической группе, в принципе характерно по

крайней мере для индоевропейской языковой семьи [Есперсен 1958: 215]. Это

явление встречается и в литературном испанском языке (далее – ЛИЯ), в

котором названия всех дней недели и месяцев, как и в ЛНЯ, относятся к

мужскому роду. При этом «выравнивание рода» нередко противоречит

этимологии или морфемному составу слова. Так, немецкое слово Mittwoch

(«среда») по аналогии с другими днями недели относится к мужскому роду,

хотя состоит из двух слов, – Mitte («середина») и Woche («неделя»), –

последнее из которых имеет женский род, а в составных существительных, по

правилу, род определяется по последнему слову.

В романских языках, помимо выражения размера в оппозиции мужского

и женского родов наглядно прослеживается противопоставление конкретного

и абстрактного у однокоренных слов, например, во французском (chiflo (m)

«свисток», chifla (f) «свист») [Виноградов 2018: 308].

Стоит также отметить, что грамматический род слов, восходящих к

одному корню, в родственных словах может различаться:

heft (n)

«тетрадь», ЛНЯ

heft (f)

«тетрадь», идиш

В некоторых случаях различие может быть обосновано разным

количеством родов в родственных языках. Так, в некоторых диалектах идиша
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только два грамматических рода: мужской и женский, в то время как в ЛНЯ

их три: мужской, женский, средний, хотя «тетрадь» остается женского рода и

в литературном идише, имеющим три рода. В английском языке середины

ⅩⅦ века слово age относилось к женскому роду, однако в современном

английском языке оно, подобно другим неодушевленным существительным,

относится к среднему [Виноградов 2018: 306]. Кроме того, подобная ситуация

наблюдается и в родственных языках с одинаковым системой грамматических

родов:

боль (f)

«боль», русский

біль (m)

«боль», украинский

боль (m)

«боль», беларусский

Причинами подобного явления могут послужить как регулярные

изменения, так и влияние «генерических слов», о которых писалось выше.

Кроме того, существуют «причины формального порядка», как их называет

Есперсен, приводя пример из французского языка: «изменениям в роде

особенно подвержены слова, начинающиеся с гласного звука, поскольку

форма определенного артикля при них будет одной и той же в обоих родах, а

именно l’ (неопределенный артикль un, une перед словом, начинающимся с

гласного, тоже произносился одинаково — [yn])» [Есперсен 1958: 257].

«Родовая неопределенность» [Виноградов 2018] распространена среди

слов, недавно заимствованных. Так, Joghurt («йогурт») и Link («интернет-

ссылка») встречаются в употреблении со всеми тремя артиклями, а попытки

унифицировать принадлежность первого или второго слова к определенному

грамматическому роду вызывают большие споры и обсуждения. Это
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свидетельствует о том, что, хотя обозначаемые данными словами понятия

прочно вошли в повседневную жизнь носителей немецкого языка, сами слова

еще не до конца ассимилировались в языке.

Род и категория одушевленности
Ранее уже обсуждалось влияние оппозиции «одушевленность/

неодушевленность» на грамматический род. Есперсен полагает, что

разделение на одушевленное и неодушевленное, личность и не личность или

иные вариации подобного противопоставления отражаются в значительном

пласте грамматических структур, хотя и не всегда связаны напрямую с

грамматическим родом или биологическим полом [Есперсен 1958: 220, 221].

Важную роль в именной классификации играет «иерархия

одушевленности» [Silverstein 1976]. «Иерархия одушевленности как некая

семантическая классификационная шкала может рассматриваться в качестве

глубинной семантической структуры по отношению к поверхностной

структуре — грамматической классификации» [Желтов 2017: 370]. Один из

главных принципов функционирования иерархии заключается в следующем:

чем выше положение элемента в ней, тем с большей вероятностью он будет

реализован грамматически [Желтов 2017: 371]. Подробнее иерархия

одушевленности будет рассмотрена далее.

Стоит отметить, что в некоторых языках, как, например, в арабском,

животные наравне с вещами являются неодушевленными именами и


[…]


из них пока еще не доказана. Кроме того, выделяемая Брокельманном в

качестве рудимента двойственного числа морфема -ā (-а), используемая для

образования десятков числительных, является, скорее всего, укороченной

формой маркера множественного числа, что подтверждается моделями

образования десятков при помощи суффикса множественного числа в ДЕЯ и

ЛАЯ.
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Хотя наличие особой группы одушевленных существительных общего

рода не свойственно ни для ДЕЯ и ЛАЯ, ни для северных эфиосемитских

языков, ее выделение в языках южной подгруппы объективно и связано в

первую очередь с практически полной утратой маркированности женского

рода в единственном числе и отсутствием регулярной модели образования

феминитивов от одушевленных существительных мужского рода (за редким

исключением преимущественно в виде заимствований), характерной для

других семитских языков, включая северную подгруппу.

Подводя итоги, можно сделать вывод, что амхарский язык в рамках

категорий рода и числа является типичным представителем южной подгруппы

эфиосемитских языков, хотя важно отметить, что из-за нехватки данных

сравнить некоторые аспекты обеих категорий максимально детально не

представлялось возможным. Так, например, не удалось выяснить, выделяется

ли в других языках южной подгруппы ассоциативное множественное.

Инновациями же конкретно южной подгруппы по отношению к другим

семитским языкам являются общий род и практически полный отказ от

маркирования женского рода имени в единственном числе.

82

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования было выяснено, что категории рода и числа в

амхарском языке типологически очень схожи с другими языками южной

подгруппы эфиосемитских языков. Так же, как и в амхарском языке, в харари,

зай и гафате женский род существительного морфологически за редким

исключением не выражен, что отличает эту подгруппу от других семитских

языков, в том числе от северных эфиосемитских, так как для большинства

семитских языков характерно маркирование женского рода с помощью

морфемы -t, восходящей к прасемитскому языку.

Что касается непосредственно амхарского языка, то в литературе

обычно указывается, что данная морфема полностью утрачена и встречается

только в заимствованиях из геэза или в существительных и прилагательных,

образованных с помощью продуктивных суффиксов -awit, -it, которые были

заимствован из геэза. Тем не менее в ходе работы удалось установить, что как

минимум два исконно амхарских слова женского рода сохранили

прасемитскую морфему -t: ʾəhət («сестра») и set («женщина»). Изначально

предполагалось, что слово ʾənat («мать») тоже восходит к семитскому корню

и содержит в себе морфему -t, однако в ходе исследования выяснилось, что это

слово является кушитизмом, а конечное -t не имеет прасемитского

происхождения и является не маркированием женского рода, а суффиксом

образования терминов родства.

Однако, хотя было найдено два слова с общесемитской морфемой

женского рода -t, остается без сомнений тот факт, что она перестала быть

продуктивной как в амхарском, так и в других языках южной подгруппы. В

результате чего в большинстве слов грамматический род оказывается

морфологически не выражен. Более того, значительная часть одушевленных

существительных в языках южной подгруппе относится к словам общего рода

и может согласоваться с другими частями речи как по женскому, так и по

мужскому роду в зависимости от биологического пола подразумеваемого
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лица. Хотя исследователи и исследовательницы не выделяют общий род в

амхарском или других языках южной подгруппы, нам кажется важным это

сделать для лучшего понимания логики языка и диахронических процессов

развития южной подгруппы, так как данная черта отличает эти языки от

других семитских.

Большинство неодушевленных существительных в амхарском языке

относятся к мужскому роду. Тем не менее небольшая группа неодушевленных

существительных склонна употребляться в женском роде. И хотя, согласно

литературной норме, она должна согласоваться по женскому роду, в

современной устной речи этим словам присуща родовая вариативность и

можно встретить их употребление в мужском роде. Однако подобная родовая

вариативность отдельных неодушевленных существительных не является

особенностью амхарского языка. Она встречается и в других эфиосемитских

языках, и в ЛАЯ, и в ДЕЯ. Примечательно, что во всех языках речь идет о

неодушевленных существительных, чья принадлежность к женскому роду

морфологически не выражена, в чем, по-видимому, кроется причина их

родовой вариативности в речи: судя по всему, носители и носительницы не

воспринимают данные слова как относящиеся к женскому роду, так как это не

выражено ни в значении, но в форме данных слов. Тем не менее удалось

выявить закономерность употребления амхарского слова (h)agär («страна») в

мужском роде вместо женского рода, то есть литературной нормы. Так, (h)agär

склонно употребляться в мужском роде, если под этим словом понимается

население страны или если название страны еще не было упомянуто. Для

других слов выявить закономерность употребления в мужском роде не

удалось.

Примечательно, что согласование по женскому роду может иметь в

амхарском языке различные коннотации и значения. Так, обращение к

мужчине в женском роде может иметь как пейоративный оттенок, так и,

наоборот, подчеркивать близость, родство и/ли наставнические отношения
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между участниками конверсации в зависимости от ситуации и контекста.

Однако значение близости обращение в женском роде к мужчине может

приобретать только в том случае, если это делает мужчина. От женщины

обращение к мужчине в женском роде всегда считывается как оскорбление.

Кроме того, суффикс женского рода –(i)t может использоваться не как

феминитив, а как уменьшительно-ласкательный суффикс, что, однако, не

является феноменом амхарского языка и встречается в т.ч. в индоевропейских

языках, например, во французском или русском. Однако данный суффикс

используется в качестве уменьшительно-ласкательного с неодушевленными

или животными.

В то время как большинство ученых выделяет в амхарском языке всего

два или иногда три числа, Хартманн выделяет, помимо единственного и

обычного суммирующего множественного, еще ассоциативное (которое у

Хартманна называется групповым), дистрибутивное и партитивное

множественные числа. Примечательно, что ассоциативное, дистрибутивное и

партитивное множественные имеются выражаются только у имени

существительного и не проявляются при согласовании с другими частями речи

(согласование происходит по множественному числу). К сожалению,

остальные южные эфиосемитские языки исследованы недостаточно для того,

чтобы судить о наличии в них какого-то из трех перечисленных выше

разновидностей числа, поэтому сравнить амхарский с другими языками

подгруппы в этом контексте не удалось.

Что касается образования обычного множественного числа, то во всех

эфиосемитских языках, кроме геэза, способ образования множественного

числа не зависит от грамматического рода. Так как в других группах

семитских языков образование множественного числа напрямую связано с

категорией рода, геэз является в данном случае, по-видимому, наиболее

архаичным языком эфиосемитской группы. В то время как в тигре и тигринье

для образования множественного числа преимущественно используются
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различные алломорфы –(V)t, восходящие к прасемитской морфеме

множественного числа женского рода, в южной подгруппе употребляются

алломорфы –(V) č(č)(V). В настоящей работе была выдвинута гипотеза о том,

что данная морфема также восходит к прасемитской морфеме множественного

числа женского рода. В качестве доказательства данной гипотезы был

использован тот факт, что при спряжении глаголов и словообразовании

указательных местоимений -č выражает женский род и соответствует

прасемитскому -t в аналогичных позициях.

Одной из важнейших проблем категории числа в амхарском языке, как

и в других эфиосемитских языках, является поиск рудиментов двойственного

числа, которое характерно для других семитских языков, например, для ДЕЯ

и ЛАЯ, и реконструируется для прасемитского языка. Тем не менее ни в одном

современном эфиосемитском языке двойственное число не прослеживается.

Учеными выдвигались различные гипотезы касательно рудиментов

двойственного числа в геэзе. Так, Брокельманн считает числительное ʿəśrā

(«двадцать») исторически формой двойственного числа. Однако с помощью

морфемы -ā образованы и другие десятки в геэзе. Кроме того, в других ДЕЯ и

ЛАЯ числительное «двадцать» является формой множественного числа, а не

двойственного. В данной работе была предложена гипотеза, что данная

морфема – это рудимент не двойственного числа, а суффикса множественного

числа. Примечательно, что в амхарском языке десятки образуются по той же

модели при помощи морфемы -а (в отличие от геэза в амхарском гласные не

различаются по долготе и краткости). Если выдвинутая относительно десяток

гипотеза верна, то подобная форма числительных в амхарском также является

рудиментом более архаичной формы образования множественного числа,

нежели современное -оčč. Хотя Хартманн полагает, что морфема -а,

используемая в образовании числительных в амхарском языке, является

интерфиксом партитивного множественного, при помощи которого

небольшая группа существительных образует особую форму множественного
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числа, на его суждения явно оказывает влияние его родной немецкий язык, так

как он полагает, что числительные от 11 до 19 и от 21 до 99 образуются в

амхарском по-разному, как это происходит в ЛНЯ, но на самом деле модель

образования числительных от 11 до 99 в амхарском языке одна и та же.

В амхарском языке прослеживается тенденция употреблять

существительное с числительными и другими счетными словами в

единственном числе. Как выяснилось в ходе работы, данная тенденция не

является уникальной для амхарского языка, а прослеживается в других южных

эфиосемитских языках и даже в некоторой степени – в ДЕЯ И ЛАЯ, хотя

согласование по числу существительного с другими членами предложения при

наличии числительного или счетного слова в разных семитских языках

отличается.

Таким образом, в ходе работы удалось найти два исконно амхарских

слова, сохранивших прасемитскую морфему женского рода -t и обосновать

важность выделения категории общего рода у одушевленных

существительных в южных эфиосемитских языках, а также были выдвинуты

гипотезы касательно происхождения суффикса множественного числа в

амхарском и других языках южной подгруппы –(V) č(č)(V) и морфемы

образования десяток в геэзе (-ā) и амхарском (-а). Кроме того, было выяснено,

что типологически амхарский язык является типичным представителем

южной эфиосемитской подгруппы.

Кроме того, было обнаружено, что амхарский, а также другие языки

южной подгруппы, хотя и относятся к языкам флективного строя, имеют

тенденцию к агглютинации именной морфологии. Это может быть наглядно

продемонстрировано следующей таблицей22:

22 Хотя в работе рассматривался гафат, в таблицу данные по этому языку не были внесены намеренно из-за

нехватки письменных источников, а также краткости имеющихся описаний. Таким образом, имеющихся

данных оказалось недостаточно для того, чтобы сделать достоверные выводы.
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Таблица 823

язык

признак

амхарский геэз тигринья тигре харари зай ДЕЯ ЛАЯ

кумулятивность

рода и числа

имени

- + ± ± - - + +

семантичность (+)/

асемантичность (-)

рода

неодушевленных

имен

± - - - ± + ± ±

морфологическое

выражение ж.р.

± + + + ± - + +

лексическое

выражение ж.р.

+ - + - + + - -

родовое

различение

показателей

множественного

числа

- + - - - - + +

форма мн.ч. с

лексическими

квантификаторами

- ± ± - - ± + до 10, + до 11, -

после

«ломанное

(разбитое)

множественное»

± + + + - ± -24 +

продуктивность

феминитивов

± + + + ± - + +

гетеронимия

терминов родства

+ ± ± ± ± + ± ±

слова общего рода + - - ± + + - -

колебание в роде + + + + + - + +

согласование

глагола по роду в

ед. ч.

+ + + + + + + +

23 «-» — не свойственно, «+» — свойственно, «±» — в целом не свойственно, но есть исключения
24 Хотя для ДЕЯ не характерны формы «ломанного» множественного, при присоединении морфем

множественного числа, в корне слова, как правило, происходят изменения: меняется состав гласных

(огласовки).
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согласование

глагола по роду во

мн. ч.

- + + + - - + +

Как видно из таблицы, некоторые элементы агглютинации именной

морфологии прослеживаются и в других семитских языках, например,

опциональность использования формы множественного числа

существительного с числовыми квантификаторами больше 10 в ДЕЯ. Тем не

менее, именно южные эфиосемитские языки практически полностью утратили

именные флексии, заменив их на агглютинативный («сепаратистский») способ

выражения категорий рода и числа, в результате чего появился ряд инноваций,

в большей или меньшей степени свойственных языкам подгруппы, а именно:

одушевленные существительные общего рода, практически полное отсутствие

морфологической выраженности женского рода и образования

множественного числа посредством внутренней флексии, а также более

частотное использование гетеронимии как способа образования терминов

родства25 и обозначения лиц и домашних животных и употребление отдельных

лексических единиц для выражения рода. Две последние тенденции

характерны также для тигриньи, хотя и в меньшей степени, чем для южной

подгруппы, в других семитских языках подобные тенденции не

прослеживаются. Тот факт, что среди северных эфиосемитских языков

тигринья является наиболее близким типологически к языкам южной

подгруппы, может сыграть роль в разрешении проблем классификации внутри

эфиосемитской группы, которые уже были затронуты ранее в исследовании,

поэтому данная работа представляет научную ценность для дальнейших

исследований в области типологии и классификации эфиосемитских языков.

25 За исключением языка харари, в котором термины родства, как и в семитских языках других групп,

образуются при помощи показателя женского рода. Однако термины родства – практически единственные

существительные в харари, сохранившие морфологическое выражение рода.
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Приложение A. Список сокращений.

ЛИЯ Литературный испанский язык

ЛНЯ Литературный немецкий язык

ЛАЯ Литературный арабский язык

ДЕЯ Древнееврейский язык

БАЯ Библейский арамейский язык

EXT Расширенная глагольная основа

AGN Отглагольное существительное, имя деятеля

COMIMPRF Сложный имперфект.

ПРСЯ Прасемитский язык

96

Приложение B. Информация об информанте.

Пол М

Возраст 29

Родной язык Амхарский

Место проживания Аддис-Абеба