РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

ШВАРЦ Елизаветы Павловны______________________________________________ (ФИО)
по теме
«Род и число в амхарском языке в типологическом и сравнительно-историческом контексте»
________________________________________
ВКР Е.П. Шварц представляет собой самостоятельное исследование, полностью соответствующее всем требованиям, предъявляемым к ВКР, а, по некоторым параметрам, и превосходящее эти требования. Структура работы вполне удачно соответствует поставленным задачам: во введение вводится проблематика и задачи работы, первая глава представляет собой анализ категорий рода и числа в общем языкознании и лингвистической типологии, во второй главе представлен полный анализ всех средств выражения рода и числа в амхарском языке, а третья глава посвящена сравнительно-типологическому и сравнительно-историческому анализу выражения рода и числа в семитских языках с акцентом на эфиосемитские языки, как наиболее близкие амхарскому. Автор демонстрирует очень широкий кругозор и знакомство с литературой как теоретического характера, так и по собственно языковому материалу. Я бы даже отметил, что работа заслуживала бы самой высокой оценки и без наиболее сложной и инновационной третьей главы, а с ее учетом ВКР Шварц представляет собой не просто студенческую ВКР, а вполне самостоятельный вклад в лингвистическую науку. Очевидно, что ряд материалов и выводов работы могут быть рекомендованы к публикации, как вносящие в науку новые знания об амхарском и родственных языках (например, выводы о некоторой тенденции к агглютинации в выражении рода и числа в южных эфиосемитских языках, что важно для уточнения внутренней классификации этой языковой группы). Работа над ВКР шла систематически, что позволило избежать недочетов стилистического характера. Научный аппарат вполне соответствует высокому научному уровню. Все это позволяет сделать вывод о том, что работа Е.П. Шварц заслуживает отличной оценки.
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Желтов Александр Юрьевич_______________________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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